⁷⁰ Joan. vi, 41. ⁷¹ Isa. lxv, 13. ⁷² Psal. liv, 10. ⁷³ Joan. xix, 15. ⁷⁴ Matth. xxvii, 25. ⁷⁵ Psal. ii, 4.

A et impudentes. Quare famem patientur, pane vita privati, quia salutarem et cœlestem cibum non acceperunt, ipsum scilicet qui ait: *Ego sum panis, qui de cœlo descendit, et qui dat vitam hominibus*⁷⁰. Quare alias propheta hujusmodi famem adumbrans clamabat dicens: *Ecoe qui serviant mihi comedent, vos autem esurietis: ecce qui serviant mihi bibent, vos autem sicuti sitis*⁷¹. Aeterna autem esca privati, ac pane vita rejecto, non ultra ut oves boni pasteris reputabuntur, sed canibus comparabuntur. Deinde vero ex civitate sua, quam improbe coluerunt, exturbabuntur: atque ita excludentur, ut ne ultra adire illam audeant: quia ipsi ejus incolæ, eam sanguine repleverunt. Quare in supra memorato loco dicebatur: *Quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate*⁷². Atenim ibi Israelis in Jerusalem contra Salvatorem facinora recensebantur; hic vero quæ ipisis postea contigerint ex Spiritus sancti revelatione Scriptura ceu in cippo inscribit; quare tituli inscriptio dicitur. Completum porro sermonem esse rerum eventus declarat. Nam post insidias ab iis contra Salvatorem paratas, irruentes Romani, dictis propheticis finem intulerunt: siquidem victorum lege universæ Judaicæ genti aditu locorum interdictum est; inevitabilis quippe legis transgressoribus impendet ultio. Quamobrem ad banc usque diem, ad certos terminos in circuitu accedentes, procul consistunt: neque solum illud, quod sacrum olim reputabatur, vel procul conspicere ipisis conceditur. Sed foras circumeuntes, Scripturæ quæ jam agitur fidem conciliant dicenti: *Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canis, et circuibunt civitatem*. Deinde vero subjungitur tantæ calamitatis causa: nam ait: *Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum, quoniam quis audivit?* Enimvero hæc omnia passi sunt obimpias illas et nefarias voces, quas contra Salvatorem nostrum protulerunt, ad Pilatum clamantes: *Tolle, tolle, crucifice eum*⁷³. *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*⁷⁴. Quod bis verbis significatur: *Ecce loquentur in ore suo, et gladius in labiis eorum*. Pro illo autem, *Quoniam quis audivit?* clarissimus Symmachus interpretatus his verbis est, *Quasi nullo audiente clamabant*. Talia quippe contra Salvatorem oblatrabant, quasi nemine inspiciente, et quasi ne vel ipse Deus vocem eorum audiret. Verum illi quidem ut nemine audiente clamabant; at tu omnium inspector et judex, non solum talia oblatrantes audiebas, sed ridiculos agelias. Et quomodo non ridiculi, qui putarent tot mirabilium opificem, se malitia sua superaturos? In psalmo secundo similiter dicitur: *Qui habitat in cælis irridet eos, et Dominus subsannabit eos*⁷⁵.

D

Ad nihilum deduces omnes gentes. Pro Hlo autem, *Ad nihilum deduces omnes gentes*, Symmachus, *Obstruet omnibus gentibus*, interpretatur. His porro significatur, correptionem a Deo omnibus gentibus inferendam esse. Quia enim supra dicebatur, *Intende ad visitandas omnes gentes*; consequenter docet, *Deum inspectorem prius omnes correpturum gentes*, deinde eas a multorum numinum et idolorum errore conversurum esse. Sermonem porro completum deprehendet, si quis animadvertis, post adventum Salvatoris nostri, gentes multorum numinum errori maxime deditas, sub initium prædicationis verbum recipere abnuentes, obsidionibus et quibusdam aliis ærumnis deductas resipuisse, Deo ita ipsas alloquente alius castigante; sic ergo ad meliorem frugem se postea recipientes, salutari verbo subditæ sunt. Quamobrem deinde subjungitur ex persona Salvatoris: *Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es. Deus meus, misericordia ejus præveniet me. Deus ostendet mihi in inimicis meis; sive secundum Symmachum, Despicere me faciet eos qui muros mihi abstulerant.* Alibi quoque dictum est: *Et despexit oculus meus insurgentes in me malignantes, audierat auris mea*⁸⁸. Sed etiam David Saulis ruinam et mortem aspexit, et casum mortis ejus despexit. *Ne occidas eos, ne quando oblitiscantur populi tui.* Rursum pluraliter, *ne occidas eos, inquit, disperge illos, et depone illos;* cum tamen quo tempore hæc proferebantur, nullus alias ex historia Davidi inimicus feratur, præter unum Saulem. Verum hæc etiam ex persona Salvatoris Spiritus propheticus vociferatur, de iis scilicet, qui adversus se insurrexerunt, de quibus dictum: *Et populi meditati sunt inania. Asilterunt reges terræ et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus*⁸⁹. Hos igitur qui incassum prophetias ipsius meditati sunt, ac principes ducesque eorum ne occidas, sed disperge et depone. Precatur autem ipsos ex gradu dejici: quod etiam factum est. Non ultra igitur rex, non principes sacerdotum, non propheta; sed neque Scribae, Pharisei et Sadducæi penes illos sunt. Nec tamen ipsos occidi rogat. Quare genus eorum subsistit, et filiorum successio accrescit. Neque enim occisi, vel de medio hominum sublati; sed hactenus superstites sunt; ita tamen ut ab honore quo donati olim a Deo fuerant, dejecti ac depulsi sint. Sed etiam disperge illos, ait, in virtute tua; sive secundum Symmachum, *Extorres fac eos virtute tua.* Quod vero quovis clarius rerum eventus declarat, Judaico populo per omnes gentes disperso, atque extorre facto; ita ut, si ea de re Judæi altum sapiant quod omnes gentes repleant, apudque barbaros et in medio Græcorum degant, at sciant maledictionis vocibus id de ipsis prænuntiatum suisse. Hæc itaque prophetia sic de iisdem loquitur: *Disperge illos in virtute tua, et depone eos,*